Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 27ª Sessão Ordinária de 21/11/2023

Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Livro do Eclesiástico – Capítulo 30, versículos 21 a 25.

“Não se deixe dominar pela tristeza, nem se aflija com preocupações. Alegria do coração é

vida para o homem, e a satisfação lhe prolonga a vida. Anime-se, console o coração e

afaste a melancolia para longe. Pois a melancolia já arruinou muita gente, e não serve para

nada. Inveja e ira encurtam os anos, e a preocupação faz envelhecer antes do tempo.

Coração alegre favorece o bom apetite e faz sentir o gosto da comida”.

• O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença

nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

• Votação da Ata da 26ª Sessão Ordinária de 14/11/2023.

• Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 056/23 – Projeto de Lei – Altera a Lei Municipal nº 2450/20217, que

autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Instituto Educacional Jaguary

Ltda. – IEJ, a fim de dar continuidade ao Programa Municipal Universidade para

Todos – ProUni Municipal, e dá outras providências;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

2. Ofício DER nº 057/23 – Projeto de Lei Complementar – Altera a Lei Complementar

Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012, que “Dispõe sobre o regime jurídico único

estatutário, regime próprio de previdência social e plano de cargos, carreiras e

vencimentos dos servidores públicos integrantes do quadro funcional da

Administração Pública Direta Autárquica e Fundacional do Município de Jaguariúna,

e dá outras providências;

3. Ofício SEGOV nº 1052/2023 – Recebe os Requerimentos nºs: 404 e 405/23 do Sr.

Silvio Luiz Telles de Menezes; 406/23 do Sr. José Alaercio de Toledo Lima Junior;

407, 408, 409, 410, 411, 413 e 414/23 da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz;

412, 418, 419/23 do Sr. Wanderley Teodoro Filho; 415/23 do Sr. Walter Luís Tozzi

de Camargo; 416, 417, 421, 422, 423/23 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio; 424, 425

e 426/23 do Sr. Francisco de Souza Campos;

4. Ofício SEGOV nº 1053/2023 – Recebe os Indicações nºs: 330/23 do Sr. Rodrigo

Reis de Souza; 331/23 do Sr. José Alaercio de Toledo Lima Junior; 332/23 do Sr.

Romilson Nascimento Silva; 333, 338/23 da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz;

334/23 do Sr. Wanderley Teodoro Filho; 335, 336, 340/23 do Sr. José Muniz; 337/23

do Sr. Afonso Lopes da Silva; 339/23 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo; 341/23

do Sr. Francisco de Souza Campos e 342/23 do Sr. Cristiano José Cecon;

5. Ofício SEGOV nº 1054/23 – Solicita prorrogação de prazo para resposta ao

Requerimento nº 401/23 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando informações

sobre o Gerenciamento da Rede de Transmissão de Água de Jaguariúna;

6. Ofício SEGOV nº 1055/23 – Solicita prorrogação de prazo para resposta ao

Requerimento nº 400/23 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio, solicitando informações

sobre implementação da ferramenta SEI – Sistema Eletrônico de Informação

disponibilizada gratuitamente pelo Tribunal Regional Federal da 4ª Região (TRF4);

7. Ofício SEGOV nº 1056/23 – Responde o Requerimento nº 403/23 do Sr. Erivelton

Marcos Proêncio, solicitando informações sobre implementação de pista Pump

Track em Jaguariúna.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

II - Dos Senhores Vereadores:

Projetos:

1. Projeto de Lei do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo – Institui o “Festival

Evangelizar de Jaguariúna” e dá outras providências;

2. Projeto de Decreto Legislativo do Sr. Romilson Nascimento Silva – Dispõe sobre

concessão da “Medalha e o Diploma do Mérito Desportivo e Cultural”, ao Professor

Flávio Fernandes Pacetta;

3. Projeto de Decreto Legislativo do Sr. Romilson Nascimento Silva – Dispõe sobre

concessão da “Medalha e o Diploma do Mérito Desportivo e Cultural”, ao Professor

Ricardo Jorge Tannus;

Requerimentos:

1. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal o

envio a esta Casa das contrapartidas de todos os empreendimentos iniciados desde

o ano de 2021;

2. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

informações sobre o motivo de não ter sido atendida a Indicação nº 096/23 sobre a

instalação de ventiladores na área de medicação para os pacientes da UPA;

3. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

informações sobre o transporte de “monumentos” da cidade de Mirandópolis/SP até

Jaguariúna, conforme consta no analítico de empenhos (Processo 919/2022 –

Pedido Compra:2021/2022, no Portal da Transparência;

4. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal o

envio a esta Casa de todos os contratos ativos e respectivos valores pagos aos

contratados de qualquer natureza, firmados com a ASAMAS;

5. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

referentes a buracos na rua Pará, no Jardim Fontanella;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

6. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informar se

há previsão ou possibilidade de serem demarcadas, novamente, a indicação de

metragem na pista do Parque Santa Maria;

7. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informar se

há previsão ou possibilidade de serem cortados os galhos da árvore próximo ao

semáforo, na rua Júlio Frank, em frente a Paróquia Santa Maria;

8. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

informações de como e quando são realizadas as manutenções dos bebedouros e

ventiladores de todas as escolas municipais;

9. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz e Francisco de Souza Campos

solicitando ao Executivo Municipal informações por qual motivo ainda não foram

instalados os aparelhos de ar-condicionado, na frota de ônibus da Expresso

Metrópolis, dentre outras questões;

10. Do Sr. Francisco de Souza Campos solicitando ao Executivo Municipal

informações sobre a autonomia Administrativa para fixar o valor da tarifa de água e

esgoto;

11. Do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo Municipal informações

sobre a possibilidade da Prefeitura viabilizar uma tenda/cobertura, na área externa

do Centro de Especialidades.

Indicação

1. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal o envio de projeto de lei a

esta Casa, dispondo sobre autorização para o desdobro de lotes, com mínimo

250m2, resultando cada um em 125m2, apenas para os imóveis que possuem plantas

aprovadas e estejam edificados.

De Diversos:

1. Resposta desta Casa de Leis ao Requerimento nº 132/23, do Sr. Erivelton Marcos

Proêncio, solicitando à Casa informações sobre implementação da SEI – Sistema

Eletrônico de Informação, disponibilizada gratuitamente pelo TRF-4.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

IV - Votação de Proposituras:
(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única,

do Regimento Interno, alterado pelas Resoluções nºs 63 e 91).

1. Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo

Municipal o envio a esta Casa das contrapartidas de todos os empreendimentos

iniciados desde o ano de 2021;

2. Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre o motivo de não ter sido atendida a Indicação nº 096/23

sobre a instalação de ventiladores na área de medicação para os pacientes da UPA;

3. Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre o transporte de “monumentos” da cidade de

Mirandópolis/SP até Jaguariúna, conforme consta no analítico de empenhos

(Processo 919/2022 – Pedido Compra:2021/2022, no Portal da Transparência;

4. Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo

Municipal o envio a esta Casa de todos os contratos ativos e respectivos valores

pagos aos contratados de qualquer natureza, firmados com a ASAMAS;

5. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informações referentes a buracos na rua Pará, no Jardim Fontanella;

6. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informar se há previsão ou possibilidade de serem demarcadas,

novamente, a indicação de metragem na pista do Parque Santa Maria;

7. Requerimento do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo

Municipal informar se há previsão ou possibilidade de serem cortados os galhos da

árvore próximo ao semáforo, na rua Júlio Frank, em frente a Paróquia Santa Maria;

8. Requerimento da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo

Municipal informações de como e quando são realizadas as manutenções dos

bebedouros e ventiladores de todas as escolas municipais;

9. Requerimento dos Srs. Ana Paula Espina de Souza Muniz e Francisco de Souza

Campos solicitando ao Executivo Municipal informações por qual motivo ainda não

foram instalados os aparelhos de ar-condicionado, na frota de ônibus da Expresso

Metrópolis, dentre outras questões;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

10. Requerimento do Sr. Francisco de Souza Campos solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre a autonomia Administrativa para fixar o valor da tarifa

de água e esgoto;

11. Requerimento do Sr. Wilian Barbosa do Morrinho solicitando ao Executivo

Municipal informações sobre a possibilidade da Prefeitura viabilizar uma

tenda/cobertura, na área externa do Centro de Especialidades.

V – Uso da Palavra

Dos Srs. Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas Livres:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os
senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.
Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à:

ORDEM DO DIA

▪ Em Segunda Discussão:

1. Projeto de Lei nº 064/2023 do Sr. Francisco de Souza Campos - Institui a

Pessoa Física, residente em Jaguariúna ou não, como “Cidadã ou Cidadão

Amigo da Escola. (Quorum deliberação: maioria simples: Art. 49 R.I.).

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

2. Projeto de Lei nº 067/2023 dos Srs. Erivelton Marcos Proêncio e Romilson

Nascimento Silva – Institui o Encontro de Veículos Terrestres Antigos e outras

modalidades correlatas, no calendário oficial de eventos do Município de

Jaguariúna, e dá outras providências. (Quorum deliberação: maioria simples: Art. 49 R.I.).
................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 min., cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................

3. Projeto de Lei nº 081/2023 do Executivo Municipal - Institui, no âmbito do

Município de Jaguariúna, protocolo para vacinação com BCG, de todos os

nascidos vivos, com peso a partir de 2000 gramas, antes da alta hospitalar. (Quorum

deliberação: maioria simples: Art. 49 R.I.).
................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 min., cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................

1. Projeto de Lei Complementar nº 011/2023 do Executivo Municipal – Institui o

Fundo Municipal de Áreas Institucionais e de Lazer. (Quorum deliberação: maioria simples: Art.

49 R.I.).

................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 min., cada Vereador (art. 297, I, “a”)
................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão ou

no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05 (cinco)

minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração

máxima de 30 (trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):
.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 05 de

dezembro de 2023, terça-feira, com início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 17 de novembro de 2023.

Creusa Apda. Gomes
                Diretora Geral